
 

 

学 校 新 聞                       朝日町立朝日中学校  

 

 

 

 
 

 本日、令和３年度の修了式を終

え、明日は卒業証書授与式を迎える

ことになりました。今年度も、新型

コロナに翻弄された１年となって

しまいましたが、これまでの経験を

活かし簡単には中止せず、どうした

ら実施できるかを考えながら進めてきました。オミクロン株の流行に伴い、３学期に入

ってから学年閉鎖などを実施することになりましたが、何とか明日で今年度の全ての教

育課程を修了することができます。保護者の皆様のご理解・ご協力もあり、無事に教育

活動を進めることができました。心から感謝申し上げます。 

 この１年、３年生を中心に学校行事などに必死に取り組む姿は素晴らしく、誇らしく

思えました。また、たくさんの地域の方々と関わることで、地域の一員としての責任の

重さを感じているようにも見えました。生徒一人ひとりが様々な活動を通して、着実に

成長していることを感じることができた１年間でした。 

 現在の新型コロナの状況を考えると「新しい生活様式」に則った学校生活はこれからも続

くと予想されます。そのために保護者の皆様、そして生徒の皆さんにご負担をおかけするこ

とになるかと思いますが、趣旨をご

理解いただき、今後ともご協力をよ

ろしくお願いします。 

 最後に、コロナ禍においても１年

間工夫しながら頑張って学校生活

を送ってくれた生徒の皆さんに大

きな拍手を送りたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4 年 3 月 15 日号  

校長 原田 正明 

  

卒業証書授与式について 
 明日の卒業証書授与式は、来賓の皆様のご出席を控えていただき、卒業生とその

保護者（２名以内）、在校生（全員）、教職員の出席で開催します。卒業証書の授与

は例年通り一人ひとり行い、マスク着用の上で第２部の合唱も行います。また、座

席と座席の間は１ｍ以上あけ、常時換気も行いますので、出 

席される方は各自防寒対策をお願いします。  

なお、当日の体調管理、マスク着用などにつきましてもご 

協力いただき、卒業生の門出を出席者全員でお祝いしていき 

ましょう。 

２年生から卒業生へのメッセージ 

１年生から卒業生へのメッセージ 



 

 

 
 ２月２２日（火）に第３回学校運営協議会が開催さ

れました。今年度の成果と課題、来年度の学校経営方

針について説明し、来年度の学校経営方針について

は、承認をいただきました。その後の熟議を含め、次

のようなご意見をいただきました。 

・地域との連携した教育活動が増え、学校を支える輪が広がっているのがよかった。 

・新しい学校教育目標にある「愛」「幸せ」とは何かを考えさせるような授業を仕組んでほしい。 

・部活動において他との交流や大会参加がモチベーションにつながるので大事にしてほしい。 

今回出されたご意見を参考にさせていただきながら、学校経営に取り組んで参りま 

す。今後ともご協力よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月の予定 
～６日(水) 

７日(木) 

８日(金) 

１１日(月) 

１２日(火) 

１８日(月) 

年度始休業 

新任式・入学式 

１学期始業式 

生徒会オリエンテーション 

身体測定・校外班会 

専門委員・評議員会 

１９日(火) 

２０日(水) 

２１日(木) 

２２日(金) 

２３日(土) 

２７日(水) 

全国学力学習状況調査(３年) 

地区中学駅伝競走大会 

内科検診(１年) 

内科検診(２年) 

授業参観・PTA 総会・学年総会 

内科検診(３年) 

修学旅行の行き先変更（２年） 

 ５月１１日（水）～１３日（金）に

予定していた２学年の修学旅行につい

て、新型コロナの状況を踏まえ、行き

先を東京方面から岩手方面へ変更する

ことにしました。２年生の保護者の皆

様には、趣旨をご理解くださいますよ

うお願いします。 

なお、今回の行き先の変更にあたっ

ては、生徒自ら候補地を調べ、プレゼ

ンし、投票を行って決定しました。行

程等の詳細が決まりましたら、お知ら

せいたします。 

朝日町のＰＲ動画（２年生制作）が配信されています 
 ２年生の総合的な学習の時間で作成し、先 

月、寒河江市美術館で行われた「やまがたア 

ートツリー展」に出展した朝日町ＰＲ動画が、 

先日から朝日町ホームページで配信されてい 

ます。 

自分たちで朝日町の名所を回って写真を撮 

影し、町地域おこし協力隊の田岡知暁さんか 

ら指導を受けて、2 つの作品に完成させたも 

のです。ぜひご覧ください。 

  前号で紹介できなかった階段
アートになります。 


